
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Generale 2339 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 45 del 13-02-2014 
(n. 174 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI  DI COSTRUZIONE IMPIANTO ELETTRICO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE S.P. S. ELENA ED ALTRI. APPROVAZIONE  PERIZIA  DI 
VARIANTE. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO che con contratto in data 18.05.2011 n° 2085 di Rep.,  Registrato ad Ortona in data 
26.05.2011 sono stati affidati alla “Ri.Pe. S.a.s  di Rillo Andrea e C.  con sede in Campomarino 
(Cb) i lavori di costruzione impianto elettrico di pubblica illuminazione per l’importo di € 
94.741,27 al netto del ribasso d’asta del 25,366% compreso di oneri della sicurezza per € 2.689,38 
oltre l’I.V.A. di legge; 
CONSIDERATO  che in corso d’opera si è riscontrata la necessità di apportare variazioni ed 
addizioni alle previsioni originarie di progetto, dovute, pertanto al momento i lavori risultano 
sospesi;  
CHE a tal fine, è stata redatta dalla Direzione dei Lavori, nei termini dell’art. 132 del Decreto 
Legislativo n.163 del 12.4.2006, apposita perizia di variante, da cui risulta che l’importo dei lavori 
viene portato ad € 112.745,60, comprensivi degli oneri per la sicurezza per € 3.227,26 ed € 
30.169,05 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per un totale di € 151.859,52; 
CHE l’esecuzione dei lavori contemplati nella suddetta perizia di variante comporta l’introduzione 
dei  nuovi prezzi riportati nello schema dell’atto di sottomissione; 
CONSIDERATO  che al finanziamento dei detti lavori si provvede mediante accorpamento di 
residuo mutui Cassa DD.PP.; 
RITENUTA  l'opportunità e la convenienza di affidare i maggiori lavori previsti nella suddetta 
perizia di variante e suppletiva alla stessa impresa Ri.Pe. di Rillo Andrea e C. con sede a 
Campomarino, che sta eseguendo i lavori principali; 



Pag. 2 di 2 

VISTO  lo schema dell'atto di sottomissione  in data 16.01.2014 con il quale l'impresa Ri.Pe. di 
Rillo Andrea e C. si obbliga ad eseguire i predetti maggiori lavori previsti nella citata perizia di 
variante e suppletiva agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale nonchè  ai nuovi 
prezzi stabiliti e concordati nello stesso schema dell'atto di sottomissione; 
 

D E T E R M I N A 
 
1 - Approvare la perizia di variante e suppletiva dei lavori di costruzione impianti di pubblica 
illuminazione S.P. S.Elena ed altri, redatta dal Direttore dei Lavori: per. Ind. Antonio Gatto in data 
16.01.2014  nell'importo di € 151.859,52 di cui € 112.745,60 per lavori, comprensivi degli oneri per 
la sicurezza di € 3.227,26 ed € 30.169,05 per somme a disposizione dell’Amministrazione.  
2 - Affidare i maggiori lavori previsti nella suddetta perizia alla stessa impresa Ri.Pe. di Rillo 
Andrea e C. che sta eseguendo i lavori principali, agli stessi prezzi patti e condizioni stabiliti per 
questi ultimi ed ai nuovi prezzi stabiliti e concordati nello schema dell'atto di sottomissione redatto 
in data  16.01.2014. 
3 - Approvare il suddetto schema dell'atto di sottomissione  ed i nuovi prezzi in esso riportati. 
4 – Resta ferma l’imputazione al Cap. la spesa dal  Cap. 31028 res. 2008. 
5 - Dare atto che il maggiore importo netto lavori e cioè € 18.004,33 pari al 19,004%, rientra nei 
limiti del quinto dell’importo originario del contratto.  
 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


